7. CYRILLVS libro tertio in Ioannem, capite trigesimo septimo, vt supra hac quæstione, E. testimonio tertio.

Mensa regalis apposta est, angeli ministrant ipse adest rex. Adora & communica.

Math. 22.

Dum profertur sacrificium, & Christus immolatur, & ouis Dominica, peccatores eiiciuntur è loco sacrificij.

Cecinisti Deo laudem.

Peccatorum oculi indigni sunt videre oblationem sacrificij, item aures, &c. Exod. 19.

Psal. 17.

Indigne communicant.

Separat à cōmunionem Eucharistiam, quæ graue.

Ibidem.

Quotidiana cōmunitio olim in viâ Romæ & in Hispaniis fuit.

Ad. 11. 20. 27. Vtiam possimus semper Eucharistiam dignè percipere.

Psal. 31. & 44.

X.

Quæ nam ad Eucharistiam dignè sumendam, eiusque fructus consequendos requiruntur?

A. Expedita est Apostoli responsio: *Probet seipsum homo, & sic de pane illo edat: quemadmodum & Augustinus* b dixit: In Christi corpore vita nostra consistit: mutet ergo vitam, qui vult accipere vitam.

B. Hæc autem probatio sui, & vitæ mutatio in quatuor potissimè rebus versatur, videlicet vt adsit fides, pœnitentia, mentis attentio, & Christiani hominis habitus decens.

C. Fides hoc postulat, nē de his quæ diximus, aliisque similibus ad hoc mysterium pertinentibus quicquam dubites. Id fiet, si simpliciter quidem in fide atque sententia d Ecclesiæ, vt est sanè necessarium, per omnia acquiescas.

D. Pœnitentia, de qua mox plura dicemus, peccatorum detestationem & explicatam coram Sacerdote confessionem, impetratamque absolutionem exigit.

E. Animus deinde præfens accedat opus est, qui se per meditationes & preces ad hoc tantum Sacramentum feruè conuertat.

F. Postremo decens habitus & compositio postulat, ad sacram Synaxim neminem, nisi castum, ieiunum, modestum, humilem, supplicem, minimeque fordidum accedere.

G. Qui verò sacram Eucharistiam indignè sumunt, non vitam, sed iudicium sibi sumunt, & rei sunt corporis & sanguinis Domini, Apostolo teste: quales cum Iuda & Iudæis sanguinariis Christi hostibus grauissimè condemnabuntur.

TESTIMONIA.

1. A. PRIORIS ad Corinthios vndecimo: Itaque quicumque manducauerit panem hunc, & biberit calicem Domini indignè, reus erit corporis & sanguinis Domini. Probet autē seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat. Qui enim manducat & bibit indignè, iudicium sibi manducat & bibit, non diiudicans Corpus Domini. Ideo inter vos multi infirmi & imbecilles, & dormiunt multi. Quod si nosmetipsos diiudicauerimus, non vtiq̄e iudicauerimus. Dum iudicamur autem, à Domino corripimur, vt non cum hoc mundo damnemur.

2. THEOPHYLACTVS in caput vndecimum prioris ad Corinthios: Non alium tibi iudicem attribuo, verum te ipsum tibi ipsi commendo. Iudica igitur & explora conscientiam tuam, & sic accede, non quando fuerint feriæ, sed quando purum te ipsum ac dignum inuenieris.

3. ANSELMVS in eundem locum: Nemo præsumat accedere indignus, sed homo, id est, rationaliter agens, probet, id est, discutiat & examinet prius seipsum, qui etiam ex eo quod homo est, sine peccato non est. Probet antea seipsum, id est, vitæ suam inspiciat & consideret, an dignè possit accedere, vel non. Rarè enim potest inueniri quisquā ita magnus & iustus, vt in eo per discussionem non inueniatur aliquid, quod debeat eum à corpore &

sanguine Domini retardare, nisi confessus fuerit illud, & per pœnitentiam deleuerit. Probet se, & sic, id est, postquam se probauerit, edat de pane illo, & bibat de calice, quia tunc ei proderit. Ideo prius se discutiat & purget, quia qui manducat & bibit indignè, id est, sine sui examinatione, iudicium sibi manducat & bibit. Indignè manducat & bibit, qui vel aliquod graue peccatum, vel multa leuia commisit, & non confiteatur ea priusquam ad communionem accedat.

4. GREGORIUS libro secundo, capite primo in librum primum Regum: Probet seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat. Quid enim est hoc loco se probare, nisi euacuata peccatorum nequitia, se probatum ad Dominicam mensam, & purum exhibere? De repletis etiam subdit: Qui enim manducat & bibit indignè, iudicium sibi manducat, & bibit. Qui ergo quotidie delinquimus, quotidie ad pœnitentiæ lamenta curramus, quia ipsa sola virtus est, quæ euacuat, quod in ventre animæ culpa coadunat. Et tunc verè famelici saturantur, quia quo studiosius mundamur lamento pœnitentiæ, eo vberior è diuinæ gratiæ fructum recipimus in spiritali refectione.

5. GREGORIUS Nyssenus de perfecti Christiani hominis forma ad Olympium monachum: Si aliquis etiam ad mysterium respiciens dicat ci-

a 1. Cor. 11. f. & ibidē Theophylact. & Anselmus. Item Greg. in 1. Reg. lib. 2. cap. 1. Nyssē de perfecti Christiani hominis forma b sermone 1. de temp.

c Bas. quæst. 172. in regulis breuiorib. siue cōpend. explicatis.

d 1. Tim. 3. d

e Bas. ser. 1. de baptif. ca. 3. & ser. 2. ca. 3. Cypri. de lapsis. Conc. Trid. sess. 13. ca. 7. Hieron. in ca. 26. Leuit. Chryl. hom. 30. in Gen. & hom. 10. in Matth. f Chryl. ser. 81. in Matth. & 3. ad Ephes. 60. & 61. ad pop. Antioch. g Ambr. in orat. ante Missam.

h Aug. ser. 2. & 252. de tempore.

i Aug. ad sanuarium, epist. 118. ca. 6.

k Orig. hom. 5. in diuers. euangelijs locis.

l 1. Cor. 11. f. Chryl. hom. 45. in Ioan. & 61. ad pop. Antioch. Bas. ser. 1. de bapt. ca. 3. Theodoret. in 1. Cor. c. 11.

Confessio & pœnitentia.

Indigne quis communicat.

Probatio qualis.

1. Cor. 11.

Pœnitentiæ vis.

1. Cor. 10.

B iiij

Exploranda conscientia ante communionem.

Probatio que fit ante cōmunionem quomodo intelligenda.

nec absque pauore propter fulgorem, qui in dè re-  
silit, adspicere possunt, & nos in vnâ cum illo mas-  
sam reducimur: Christi corpus vnum, & caro vna  
facti sumus. Quis loquetur potentias Domini, au-  
ditas faciet omnes laudes eius? quis pastor vnquâ  
membris suis oues suas nutriuit? Et paucis in terie-  
dis: Non videtis quanta infantes animi alacritate  
mamillas arripiunt? qua pressione papillis infigunt  
labia? Non minore cupiditate nos quoque ad hanc  
mensam, & ad huius calicis spiritalem accedamus  
papillam: imò verò maiore desiderio quasi lactan-  
tes pueri, gratiam spiritus fugamus: vnus sit nobis  
dolor, vna mœstitia, si hoc alimento spiritali pri-  
uamur.

Psal. 107.

Similitudo  
pulehæ.

Vnus steno-  
bis dolor, fa-  
cra comuni-  
one priuari.

Quid cogita-  
dum.

2. IDEM homilia tertia in epistolâ ad Ephesios,  
& sexagesimaprima ad populum Antiochenum:  
Quotquot in corpore Christi communicamus,  
quotquot sanguinem illius degustamus, cogite-  
mus quòd illius corpus & sanguinè gustamus, qui  
in cœlestibus sedet, qui ab angelis adoratur, qui  
proximè consistit immortalis Dei potentia. Et qui-  
busdam interpositis: Adstat mensa regia, adstant  
angeli mensæ huius ministri, adest rex ipse, & tu  
ocscitabundus adstas? Sordidis indutus es, & nihil  
curas? Sed vestibus es mundis? Recumbe itaque &  
communica. Quotidie venit, vt discumbentes vi-  
deat, omnibus loquitur, & nunc etiam in conscien-  
tiis dicit, &c.

3. AMBROSIVS habet in tomo quarto post li-  
brum de dignitate sacerdotali duas preces ad Mis-  
sam præparantes. Prior sic incipit, Summe  
Sacerdos & vere Pontifex Iesu Christe, &c. Altera  
verò, Summa & incomprehensibilis natura, &c.

4. AVGVSTINVS sermone secundo de tem-  
pore: Inuitati sumus ad mensam, vbi nò inuenitur  
cibus hominum, sed panis ponitur Angelorum. Et  
ideò quotiescunquè aut dies natalis Domini, aut  
reliquæ festiuitates adueniunt, sicut frequenter ad-  
monui, ante plures dies non solum ab infelici con-  
cubinarum consortio, sed etiam à propriis vxori-  
bus abstine.

Casto corpo-  
re accenden-  
dum.

Casto corpo-  
re & mundo  
corde.

Môdicitia etia  
externa.

2. IDEM sermone ducentesimo quinquagesimo-  
secundo de tempore: Qui ad istud altare casto cor-  
pore & mundo corde cum munda & secunda con-  
scientia venit, ad illud altare quod in cœlis est, fe-  
lici transmigratione perueniet. Ad extremum, fra-  
tres charissimi, nò est graue nec laboriosum quod  
suggero. hoc dico quod vos frequenter facere ad-  
spicio. Omnes viri quando communicare deside-  
rant, lauant manus suas: & omnes mulieres nitida  
exhibent linteamina, vbi corpus Christi accipiunt.  
Non est graue quod dico, fratres: quomodo viri  
lauant aqua manus suas, sic elemosynis lauent cõ-  
scientias suas. Similiter & mulieres quomodo ni-  
tidum exhibent linteolum, vbi corpus Christi ac-  
cipiant: sic corpus castum & cor mundum exhibeat,  
vt cum bona conscientia Christi sacramenta susci-  
pian. Rogo vos fratres, nunquid est aliquis, qui  
in arca sordibus plena velit mittere vestem suam?  
Et si in arca sordibus plena vestis nò mittitur pre-  
ciosa, qua fronte in anima quæ peccatorum sordi-  
bus inquinatur, Christi Eucharistia suscipitur?

3. ITEM epistola centesima decima octaua ad  
Ianuariam, capite sexto: Liquidò apparet, quãdo  
primùm acceperunt discipuli corpus & sanguinè  
Domini, non eos accepisse ieiunos. Nunquid tamè  
propterea calumniandum est vniuersæ Ecclesiæ,  
quòd à ieiunis semper accipitur? Ex hoc enim pla-  
cuit Spiritui sancto, vt in honorem tanti sacramenti  
in os Christiani prius Dominicum corpus intraret,  
quàm exteri cibi. Nam idèd per vniuersum orbem  
mos iste seruatur. Neque enim quia post cibos de-  
dit Dominus, propterea pransi aut cœnati fratres  
ad illud sacramentum accipiendum conuenire de-  
bent, aut sicut faciebant quos Apostolus arguit &  
emendat, mensis suis ista miscere. Namque Salua-  
tor quo vehementiùs commendaret mysterij il-  
lius altitudinem, vltimum hoc voluit infigere cor-  
dibus & memoriæ discipulorum, à quibus ad pas-  
sionem digressus erat. Et idèd nò præcepit quos  
deinceps ordine fumeretur, vt Apostolis per quos  
ecclesias dispositus erat, seruaret hunc locum.  
Nam si hoc ille monuisset, vt post cibos alios se-  
per acciperetur, credo quòd eum morem nemo  
variasset.

In vniuersa  
ecclesia à ie-  
iunis corpus  
Christi acci-  
pitur.

1. Cor. 11.

Cur Christus  
post cœnam  
corpus & san-  
guinem Apo-  
stolice porre-  
xerit.

Ordinem &  
modum cum  
municendi re-  
liquit Eccle-  
sæ & Apo-  
stolis.

4. ORIGENES in diuersos euangelij locos, ho-  
milia quinta: Quando sanctum cibum illudque in-  
corruptum accipis epulum, quando vitæ pane &  
poculo frueris, māducas & bibis corpus & sangui-  
nem Domini, tunc Dominus sub tectum tuum in-  
greditur. Et tu ergò humilians temetipsum, imita-  
re hunc Centurionem, & dicito: Domine, non sum  
dignus vt intres sub tectum meum.

Centurionis  
verbis vten-  
dum in com-  
munionem,  
Matth. 8.

1. G. PRIORIS ad Corinthios vndecimo, vt su-  
prà, A. testimonio primo.

2. CHRYSOSTOMVS homilia quadragesima-  
quinta in Ioannem, & sexagesimaprima ad populū  
Antiochenum: Si purè accesseris, ad salutem ac-  
cessisti: sin praua conscientia, ad penam & suppli-  
cium. Qui enim māducat & bibit indignè sangui-  
nem Domini, iudicium sibi manducat & bibit. Nā  
si qui regiam purpuram coinquinant, haud secus,  
quàm qui sciuntur, puniuntur: quid mirum si qui  
immunda conscientia Christi corpus accipiunt,  
idem supplicium subeant, quod qui eū clauis cruci  
affixerunt? Vide quàm formidandam penam his  
minetur Paulus: Irritam quis faciens legem Moy-  
si, sine vlla miseratione duobus vel tribus testibus  
moritur: quanto magis putatis deteriora mereri  
supplicia, qui filium Dei conculcauerit, & sangui-  
nem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctifi-  
catus est?

1. Cor. 11.

Supplicium idèd  
cum his qui  
cruci Christi  
suffixerunt.  
Heb. 12.

3. BASILIVS Magnus sermone seu libro secun-  
do de baptismo, quæstione vel capite tertio, vt su-  
prà, in hac quæstione, D. testimonio secundo.

4. THEODORETVS in caput vndecimū pri-  
oris ad Corinthios: Illud autem, Reus erit corporis  
& sanguinis, hoc significat, quòd quemadmodum  
tradidit ipsum Iudas, ipsi autem insultarunt, & eū  
probris & conuiciis affecerunt Iudæi, ita eum igno-  
minja & dedecore afficiunt, qui sanctissimum eius  
corpus immundis manibus accipiunt, & impollutū  
& incestum os immittunt.

Iudæi & san-  
guinacis lu-  
dæis compa-  
ratur indignè  
communionem  
recipi.

DE

I.

Quid est Pœnitentiæ Sacramentum?

EST, in quo Sacerdotalis absolutio à peccatis, quæ detestatus riteque  
confessus quis fuerit, impenditur.

B. Quam absoluendi potestatem vt in Ecclesia certam haberemus, di-  
uina promissio Sacerdotibus facta hæc fuit: *Accipite Spiritum Sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt.*  
Tum alio in loco, *Amen dico vobis, inquit Dominus, quæcumque ligaueritis super terram, erunt ligata & in calo: & quæcumque solueritis super terram, erunt soluta & in calo.*

C. Ex quibus liquidò cernitur, præstantem & consolationis plenam Sa-  
cramenti huius efficaciam esse, vt quo remittantur quæcūque peccata fœ-  
dissimè perpetrata, & soluantur indiscriminatim, qui coram Deo reas ha-  
bent conscientias: idque Sacerdotum ministerio ex diuina Christi insti-  
tutione. Quare Sacerdotum potestas & autoritas nūc longè quàm olim,  
est excellentior plurisque faciendâ, vt quibus non corporis leprâ, verum  
animæ sordes non dico purgatas probare, sed purgare prorsus concessum  
est, Chrysostomo teste. Et Augustinus: *Quid facit Ecclesia, inquit, cui di-  
ctum est, quæ solueritis, soluta erunt? Nisi quod ait Dominus ad discipu-  
los: Soluite illum, & finite abire?*